
新型コロナウイルス感染症の十勝・帯広市の感染者数は，高止まりの状況が続いており，本校におきまし
ても，先週６年１組が学級閉鎖となりました。感染の拡大が心配されましたが，その後感染者の増加は見ら
れず，落ち着いた状況となっております。保護者の皆様に感染防止対策にご協力をいただき，予定通り今年
度４回目の参観日・懇談会を，下記の日時で実施したいと考えております。感染防止対策のため制約がある
中での教育活動が続いておりますが，子どもたちは様々な経験をし成長を遂げています。前回の参観日とは
また違った子どもたちの姿をお見せできればと思います。ご来校をお待ちしております。

◇日時・場所

１２月６日（火） ５校時 ３年（図工室）・４年（はるにれ教室）

７日（水） ５校時 １年（はるにれ教室）・５年（音楽室）

８日（木） ５校時 ２年（はるにれ教室）・６年（図工室）

ひまわり学級（体育館）

授業参観 １３：２５～１４：１０

学級懇談会 １４：２０～１５：００

◇留意点
①参観者は各ご家庭１名でお願いします。風邪等の症状がある場合は，来校をお控えください。
②児童玄関をご利用ください。
③上履きをご持参ください。マスク着用・来校前の検温・玄関での手指消毒をお願いします。
④来校時には，名簿にチェックをお願いします。
⑤校舎北側駐車場をご利用ください。駐車スペースが狭いためできるたけ徒歩でのご来校をお願
いします。

⑥授業参観後，原則児童は下校となります。ご承知おきください。

本校は，１９８９（明治３１）年７月９日に帯広尋常小学
校伏古分校として設立認可され，同年１２月１日，笹島氏の
物置を仮校舎として児童数４４名で開校されされました。今
年で１２４年目を迎え，１９９２（明治３４）年３月に第１
回卒業式が挙行（卒業生４名）され，昨年度までに６２９９
名の卒業生が巣立っていきました。先人たちの労苦に敬意を
表すると共に，これまでの歴史と伝統を受け継ぎ，新たな歴
史を築いていけるよう，今後も地域と共に歩んでいきたいと
思っております。コロナ禍様々な制約がある中ではあります
が，保護者・地域の皆様の変わらぬご支援，ご協力をよろし
くお願い申し上げます。

当時の仮校舎

学校と家庭と地域を結ぶ確かな道を目指し！学校と家庭と地域を結ぶ確かな道を目指し！



１１月２４日（木）に，令和５年度入学予定の新
１年生を対象に，就学時健診（内科・歯科・聴力・
視力の４つの健診と簡単な学習に関する検査）を実
施いたしました。
新１年生の子どもたちは，健診の時には保護者の

方と一緒なのであまり緊張していないようでした
が，学習に関する検査の時には，保護者の方が一緒
ではないので，緊張している様子がうかがえました。
子どもたちが検査を受けている時間帯に，入学に向
けて保護者説明会を実施させていただきました。
次年度新１年生の入学予定者数は，現時点で３８

名となっています。入学式は，４月１０日（月）に
予定しており，準備を整え元気に入学式を迎えても
らいたいと思っております。

◆Ｕ－１１冬のサッカーフェスティバル
午前の部 優勝

＜開西つつじが丘Ｊｒ．ＦＣ＞
浦島 蒼介（５年）

◆第２回ＩＫＡ国際空手協会東北海道大会

小学３～４年女子初級の部 優勝
五日市 心愛（４年）

小学１～２年女子初級の部 優勝
五日市 玲愛（２年）

１２月の主な行事予定
1 木 西小学校開校記念日

2 金 クラブ（６年） おびひろ市民学アイヌ（３年）

ＡＬＴ 英検ＥＳＧ（６年）

3 土

4 日

5 月 校内研修日

6 火 参観日・懇談会（３・４年）

日産出前授業（５年） 心の相談員来校日

7 水 参観日・懇談会（１・５年）

8 木 参観日・懇談会（２・６年・ひまわり学級）

9 金 おびひろ市民学食育（５・６年）

10 土

11 日

12 月 標準学力テスト（３・４・５年） 職員会議

西ハルニレ広場

13 火 標準学力テスト（３・５年） 児童会

空港出前授業（６年） 心の相談員来校日

14 水 わくわくフェスティバル（１・６年） ＡＬＴ

ＮＨＫメディアリテラシー（６年）

校内研修日

15 木 わくわくフェスティバル（２・５年） ＡＬＴ

16 金 わくわくフェスティバル（３・４年）

17 土

18 日

19 月

20 火 世代間交流（１年） 性教育（５年）

心の相談員来校日

21 水 クリスマス会（ひまわり学級）

ＡＬＴ 学年研修日

22 木 大掃除

23 金 ２学期終業式

24 土 冬季休業（～１／１２）

25 日

26 月

27 火 給食費口座引落日

28 水

29 木 年末休暇 学校閉庁日

30 金 年末休暇 学校閉庁日

31 土 年末休暇 学校閉庁日


